* Addit Savil. ὁ Ἰουδαϊκῆς βραβουῖος ἰ. Ἐσχημα μὲν ἡμοῖ τοῦ, ἄδρα τῷ Θεῷ. ὁ Aitia hic habet Savilius, varians in toto decursu orationis.

* Savil. Ὁ πρῶτον εἰκοῖν τὸν Χριστόν, οὐδὲ πρῶτον ἀκούει φωνῆς Χριστοῦ, καὶ οὕτως συνηγορεῖ, ἀλλὰ πρῶτον συνηγορεῖ, καὶ τότε στεφανοῦται.

non agere ac simulare, ut ei metum incuterent, ne magistrum illum confiteretur, ait illis: *Dixi vobis jam, et non audistis: quid iterum vultis audire? Numquid et vos vultis discipuli ejus fieri?* Cum dixit, Numquid et vos, confiteri se discipulum esse indicavit. Hanc vocem usurpet omnis Christianus, a paganismō deductus: cum enim occurrerit tibi paganus veteris erroris addictus consuetudini, et dixerit tibi, Christianus es, dic illi: Etiam; numquid et tu vis fieri? Illic igitur fuit hominis istius scopus, qui visum et animam et corporis recuperat. *Dixi vobis jam, et non audistis: quid iterum vultis me audire? Numquid et vos vultis discipuli ejus fieri?* Quasi diceret: Tantum abest ut me de sententia dimovere possitis, ut ego vos sperem pntius de sententia dimotos, Christum ipsum confessuros. Quid ad illum deinde Judaei? *Maledixerunt ei, et dixerunt: Tu discipulus illius sis, nos autem Mosis discipuli sumus. Nos scimus, quia Mosis loquutus est Deus: hunc autem nescimus unde sit (Joan. 9. 28. 29).* Cogita quatenus esset multitudine contradicentium, et quatenus unius potentia qui resistebat. Neque siluius rursus patronus veritatis, sed instiit: *In hoc enim mirabile est, inquit, quia vos nescitis unde sit, et aperuit oculos suos. Nisi esset hic a Deo, non poterat facere quidquam (Ibid. v. 30. et 35).* Stabat decertans, et spectator erat ac certaminis praeses Deus: multi formidabiles adversus unum robustum, nubes infidelis adversus unam fidei guttam. *A seculo non est auditum, inquit, quia quis aperuit oculos caeci nati. Nisi esset hic a Deo, non poterat facere quidquam (Ibid. v. 32).* Quandoquidem de doctrina Mosis gloriari. Non ille quidem adhuc Mosis mentionem facit, ne exasperet eos: sed ait: *A seculo non est auditum, quia quis aperuit oculos caeci nati: hoc est, Quis alius aperuit propheta? neque qui antecellat occurrit, neque qui possit comparari. At quantum isto veritatem tuebatur, tantum illi in impudentia perseverabant. Quia negare non poterant, deinceps occultare contendebant: et dicunt, Da gloriam Deo: nos scimus quia hic homo peccator est (Ibid. v. 24).* Gloria Filii, Patris est gloria et indivisa est gloria. Decertat inuito praetor cum Judaeis certamine. Dicunt ei: *Da gloriam Deo. Cuiam? Deo legis nostrae? An vero iustum est, ut alius beneficium contulerit, et alius gloriam reportet? Da gloriam Deo. Alius beneficium fuit, et alii gloriam dabo? Confessi sunt Iutum fecisse Jesum, et unxisse oculos ejus: eum qui aperuit, confiteatur, et alteri gloriam deferam? Quare vero gloriam Deo dabo? Quia nempe Dei opus hoc est, igitur Deum esse Christum imprudenter fatemini. Da gloriam Deo. Nam si Dei est opus, cique gloria debetur: qui auctor est operis, ipse est Deus. Da gloriam Deo. Nos scimus quia hic homo peccator est. Respondit eis, qui caecus fuerat: Si peccator est, nescio; unum scio, quia caecus cum essem, modo video (Ibid. v. 25).*

5. Hucusque cum libere loquutus esset, ejici foras ipsum jusserunt. *Et ejecerunt eum, inquit evangelista, foras (Ibid. v. 34).* Beatus qui ablegatus est a concilio malignitatem (Psal. 65. 3). Ac vide, quid fiat. Postea quam bonum certamine certavit, Deo gloriam defendit, ac multa cum fiducia dicendique libertate Salvatorem confessus est; jam absolutis certaminum suorum spectaculis, foras eiectus est athleta, corona minime accepta, et foris illi praemiorum occurrit distributor. *Audivit enim, inquit, Jesus, quia ejecerunt eum foras: et cum invenisset eum dicit ei (Joan. 9. 35).* O verbum notandum, invenit eum! quem perdidit error, veritas invenit. Cur autem occurrit illi? Vidit Salvator animam prohibitis plenam: vidit animam pro Deo verba facere nondum sciens, sed pro fideli aliquo propheta se loqui existimantem: interrogavit enim de Christo. Et quid de illo dicit? quia propheta est. Salvator autem haec ait: Si, cum me propheta arbitrator, et hominem esse suspicatur, ita decertat, quid non faciet, si gloriam divinitatis cognoverit? Si cum hominem esse me censet, ac prophetam appellat, tantum veritati subsidium tulit, tantumque certamen

suoscepit nondum fidei elementis imbutus, sed solo beneficio illuminatus: cogita cur hominem putans se patrocinio lucrari, a veritate non deflexerit; si secundum evangelium effari didicerit: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. 1. 1. 4):* quid tandem erit? Propterea deinceps ejus scientiam corrigit, ejusque certamine colaudato fidem ipsius obsignat. Occurrit ei Salvator: non enim eum de facie noverat iste. Quando enim misit eum ad Siloam natatorium ut lavaret, caecum misit: ut autem videns rediit, Salvatorem cum turba mixtum non aspexit; ac confestim antequam Dominum cerneret, ad certamen vocatus decertavit. Porro lutum fecit Dominus, antequam lavaret ipse, atque inunxit oculos ejus, ut defectum sarciret. Quando igitur ejecerunt eum foras, cum invenisset eum Christus, dixit ei: *Tu credis in Filium Dei?* Non enim te credere oportet, ut propheta decertanti, sed ut Filio Dei. Ille cum faciem non nosset, vocem agnovit. *Tu credis in Filium Dei?* inquit. Vocem agnovit, et summa cum laetitia clamavit, *Quis est, Domine, ut credam in eum (Id. 9. 36)?* Cur credis dicenti tibi fidei: *Tu credis in Filium Dei?* Scio verum tum esse sermonem; ac licet haec nihil tu de his cognitionum, non dubitabo tamen tibi credere. *Et quis est, Domine, ut credam in eum? Tum futurorum provisor respondit: Et vidisti eum, et qui loquitur tecum, ipse est (Ibid. v. 37).* Qui patrocinatus est intus, foris alloquitur: *Tu credis in Filium Dei?* At is qui in corpore et animo fuerat illuminatus ait: *Et quis est, Domine, ut credam in eum? Respondens illi dixit ei: Et vidisti eum, et qui loquitur tecum, ipse est. Tum alter ait: Credo, Domine, et adoravit eum. Haec a me dicta sunt, ut discatis omnes bonum magistrum sequi, bonumque pastorem imitari, ac pro veritate certare: vestrum enim certamen magno Pastore subsidium ferente committitur. Admirati estis caecum, qui beneficio affectus patronus factus est veritatis; latronem, qui ante beneficium acceptum Christo patrocinatus est, admirati estis. Semper enim anima divina, quae veritatem amulatur, multa merito suo reserat ora, quae veritati suffragetur. Pendebat in cruce Christus, et duo latrones, unus a dextris et unus a sinistris, et Judaei debaterant, principes sacerdotum blasphemant: *Ecce Regem Judaeorum: et rursus, Si Rex Israel est, descendat nunc de cruce, ut videamus, et credamus ei (Marc. 15. 26. 32):* et rursus, *Alios viros fecit, seipsum non potest salvum facere (Ibid. v. 34).* Similiter et qui cum eo crucifixus erat latro et ipse debaterat dicens: *Si Filius Dei es, salvum fac teipsum et nos (Luc. 23. 39).* Alter vero latronum nihil dicebat, et alius obnoxios suo silentio castigabat. Postquam igitur principes sacerdotum et scribe, qui legem vivebant, imo vero qui ignorabant, qui prophetarum lectione communiti Christum debuerant confiteri, confessi non erant: inexpectatum eos aperuit Deus in cruce quod veritati patrocinaret. Ac vide quid faciat. Cum nondum Christi vocem audisset ei patrocinatur, ac deinde coronatur.¹ *Crucifixi enim sunt, inquit, cum eo duo latrones: unus a dextris, et unus a sinistris (Matth. 27. 38):* crataeque medius Salvator tamquam sinistra veritatis, unum elevans confitentem, et alterum blasphemantem condemnans. Ac vide rem mirabilem. Dum scribe ac principes sacerdotum Christum blasphemarent, et dicerent: *Si Rex Israel est, descendat nunc de cruce, ut videamus, et credamus ei, et alio latrone dicente, Si Filius Dei es, salvum fac teipsum et nos: nihil ait unus ex latronibus probus: quippe latrones populi Judaeorum et nostri figurae fuerunt. Nam hic quidem blasphemant, et damnatur; ille vero credit, et poenitentiam agit, et salvatur. Ait igitur improborum ex Judaico latrocinio germanus (fuerunt enim popu-**

¹ Juxta Saviil. legendum esset: *Fide quid faciat. Non primum compellit Christum, non primum voc. m. ejus audit, atque ita et pat. vincitur, sed primum patrocinatur, ac deinde coronatur.*

lus latronum improbi Judæi, ut testatur Salvator dicens : *Domus mea domus orationis vocabitur; vos autem fecistis illam speluncam latronum* (Math. 21. 13) : ac prioris quidem propositum animi Judaicum fuit, posterioris vero Christianum, cum a malis exorsus, penitentiam salutem extorquet) : sit igitur improbus latro, cui propositum animi fuit Judaicum : Si *Filius Dei es, salvum fac teipsum ac nos, de cruce descendens* : alter autem probus juvenitur, in judicio reus, in cruce judex. Sed et timorem Dei docet. Prima enim vox latronis ad socium latronem hæc fuit : *Neque tu times Deum quod in eadem damnatione es ? Et nos quidem juste ; nam digna factis recipimus : hic vero nihil mali gessit* (Luc. 23. 40. 41). Quid ais ? qui foris furabaris, hic condemnas ? qui foris occidebas, hic timorem doces ? *Neque tu times Deum ? Cognosce Christi crucem, ut vox ista te doceat pietatem.* Vide namque rem vitram ; latro socio latroni dicit : *Neque tu times Deum ? Deum ipsum prædicat, qui cum illis ultra crucifixus est, ac toleranter pro humano genere patitur.* De ipso enim Salvatore dicere illum, *Neque tu times Deum ?* ex his quæ sequuntur intellige : *Neque tu times Deum, quod in eadem damnatione es ? Et nos quidem juste ; nam digna factis recipimus : hic vero nihil mali gessit.* Hæc ideo dico, ut pro pietate laborare discatis, et cum domi tum publice annuntiationem præ volis ferre, ac pro Christo decertare, ut et ab ipso justitiz coronam accipialis, sicut et iste probus latro. Audi enim quibus verbis socium latronem blasphemantem affatur : *Neque tu times Deum, qui in eadem damnatione es ? Et nos quidem juste ; nam digna factis recipimus : hic vero nihil mali gessit.* Et dicebat ad Jesum : *Domine, memento mei, cum veneris in regnum tuum.* Vidisti verum patrociniatum ? vidisti, ut Christum verum Deum sit confessus ? *Memento mei, Domine, cum veneris in regnum tuum.* Mala propria confitetur, et Domino patrociniatur. Adeo tortus es, latro, coram præside, ut latrocinia tua, carles, et furta a te commissa fatereris, nec tamen fa-lsus es : et nunc extra tormenta dicis : *Digna factis recipimus ?* Mille tormentis adnotis vis apud præsidem fassus es ; et hic, necnie te cogente, ita facile confiteris ? Sic est, inquit ; verum illic confessionem excipit mors, hic confessionem penitentia sequitur et vita. *Nos enim digni factis recipimus : hic vero nihil mali gessit.* Si nos, inquit, juste, hic injuste. Nos enim vivos occidimus, hic mortuos suscitavit : nos aliena prædatis sumus, hic divitias suas orbi terrarum largitus est. Pugnât latro cum socio latrone, et ait : Ad hoc usque tempus, quo cruci affixi sumus, inter nos convenimus, et iter una fecimus ; verumtamen ab ipsa cruce finditur mihi via : si mecum iter facere velis ad vitam, veni : sin minus, vade vias tuas. Hæcenus cum te coniturer, prima via tecum ibam : jam vero crux secudam hæc viam in duas divisit. Penitentia dividit latronum viam. Tumque Psalmus et finis Psalmi adimplebitur : *Novit Dominus viam justorum, et iter iniquorum peribit* (Psal. 1. 6). Postquam igitur veritatis patrociniatus est latro, ad Dominum gloriæ se vertit, et ait : *Memento mei, Domine, cum veneris in regnum tuum.*

6. Erubescant deinceps Arioni, et audiant quid latro dicat : *Domine, memento mei, cum veneris in regnum tuum.* Videt cruci affixum latro, et Dominum confitetur : hæreticus ejusdem throni participem cum Patre confitetur, et ut creaturam blasphemat. *Domine, memento mei, cum veneris in regnum tuum.* Vellem et ipse verbis quibusdam latronem compellare : Ut meminerit tui Christus, quid tandem fecisti, quo id connumereris ? an quia occidisti, quia deprædatus es ? sic enim ais, *Memento mei, cum veneris in regnum tuum.* Sed uno existimet, secundum gratiam tantum salvatum esse a Christo latronem ; imo secundum debitum illi reddendum hoc fuit. Quod tandem debitum ? dicit aliquis : an quod res justas egerit ? eleemosynas dederit ? res suas distribuerit ? jejunavit ? vigilarit ? rem fecerit, quam uno alius ? An vero

quod Deo crediderit ? Et propheta Deo crediderunt, et patriarchæ crediderunt, hymnorum scriptores crediderunt, apostoli, prædicatores, martyres : verum omnes isti, cum Deum in gloria conspexissent, hic autem, cum in ignominia. Tu vero mille mihi famulos domino servientes siste, quo tempore ille prospera fortuna et honoribus fruatur : et unum servum, qui in tempore tentationis, afflictionis et exsilii a domino suo non recedat ; illos autem mille servos, qui tentationis in tempore et exsilii dominum deseruerint, ac recesserint : nunquid hi prospera favente fortuna, servi, qui tentationis tempore dominum reliquerunt, pares esse possunt ei, qui rebus in adversis Dominum est æquutus ? Nequaquam. Credidit Petrus ; sed cum mortuus eum suscitatum vidisset, cum gloriæ ejus contemplatus esset, credidit : credidit Paulus, sed cum caecus misam lucem vidisset, eumque lumina corporis excecantem, animæ vero oculos illuminantem : credidit Abraham ; sed cum divinam visicnem aspexisset : Isais credidit ; sed cum eum in solio sedentem excelso vidisset (Isai. 6. 1), et Cherubim circum eum. Omnes viderunt, sed in gloria : hic autem in ignominia ; quomobrem etiam clamavit : *Domine, memento mei, cum veneris in regnum tuum.* Sed spectato rerum mearum statu, mihi dicturi esis : Quomobrem hoc ais ? Equidem peccator sum, et homicida : latro ad hanc horam usque : multa sunt scelera mea, fateor ; sed in meute meo fidem absconditam habeo, quam nemo novit, nisi Dominus solus, qui mecum patitur. Habet exterius apparentes passionis Dominus : ad ego eam, quæ apparet, ignominiam non attendo, sed absconditam majestatem glorifico. Sic et tu dicito : Domine, noli, quæ apparent scelera mea, sed absconditam fidem spectare : et *Memento mei, cum veneris in regnum tuum.* Cum nulli prorsus quidquam loquutus esset Christus, sed tacuisset, et neque Pilato, neque ulli alteri Judæorum scelerato capiti respondisset, tum respondet ; et quoniam grave admodum et incommodum erat silentium, jam respondet, atque latroni : *Amen, amen, dico tibi : hodie mecum eris in paradiso.* O eximium largitoris beneficium ! Quandoquidem tardum beneficium postulasti, ac dixisti, *Memento mei, Domine, cum veneris in regnum tuum,* sero postulasti, ego præproperum beneficium confero : *Hodie mecum eris in paradiso* (Luc. 23. 43). Vidisti Dei salutem ? vidisti Domini beneficium ? vidisti magnum veritatis Judicem ? *Hodie mecum eris in paradiso.* Nemo hæcenus Judæorum, aut patriarcharum, de paradiso fieri mentionem audivit, ex quo transgressus est Adamus, et ex illo egressus est : ac tamen Deus honi quibus innumera fidelibus promisit, nulli tamen paradiso, nisi latroni promisit : nusquam homini apparet Dei ore promissum esse paradiso, postquam ejectus Adamus est, nisi huic primum latroni. Cur nulli patriarcharum primum de paradiso loquutus est, nulli prophetarum, nulli apostolorum ? Antiquus vero promisit : habo tibi *Terram lacte et melle manantem* (Exod. 13. 6) ; apostolis dicit : *Beati pauperes spiritus, quoniam ipsorum est regnum celorum* (Math. 5. 3) : nusquam paradiso : reservat in medio paradiso, ut latroni primum promittatur. Licet enim dixerit Paulus, *Raptus sum in paradiso* (2. Cor. 12. 2) : post latronem tamen hoc accidit. Cur igitur primum ingressus est, qui unam prope vocem protulit ? quid enim ? an sæpe psalmos cantavit ? sæpe decertavit ? sæpe de divinitate verba fecit ? Semel, inquit. Justus nimirum est Deus meus salutis arbiter : quandoquidem primum hominum Adamus non ubi multa peccata, sed ubi unam inobedientiam et paradiso ejecit : ita justitiz scatera latroni primum in paradiso ingressurum eum promisit, non cum multa quedam confessus esset, verum cum unam fidei confessionem obtulisset. Dixi peccatum Adami fuisse, quod contra quam præceptum erat, lignum attigerit. Quæ porro fuit latro nisi purgatio ? Quod cum fide crucem attigerit, in paradiso intravit. Quid fit deinceps ? Saf-